证券代码：002877   证券简称：智能自控                 公告编号：2020-043

1

无锡智能自控工程股份有限公司

关于收到深圳证券交易所 2019 年年报问询函的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假记

载、误导性陈述或重大遗漏。

无锡智能自控工程股份有限公司（以下简称“公司”）于2020年5月25日收到深圳

证券交易所中小板公司管理部《关于对无锡智能自控工程股份有限公司2019年年报

的问询函》（中小板年报问询函【2020】第106号）（以下简称“问询函”），现将问

询函具体内容披露如下：

“无锡智能自控工程股份有限公司董事会：

我部在对你公司2019年度报告进行审查的过程中，关注到如下事项：

1、报告期内，公司主营业务-控制阀实现营业收入4.11亿元，同比增长32.7%，

毛利率36.24%，同比增加3.11%。公司控制阀销量1.37万台，同比增长3.16%。请你

公司：（1）结合控制阀销售单价情况，补充说明报告期内公司控制阀销量和销售收

入增长的匹配性；（2）结合同行业可比公司产品毛利率情况，补充说明报告期内公

司毛利率的合理性。请年审会计师核查并发表明确意见。

2、报告期内，你公司前五名客户合计销售金额占年度销售总额比例为48.47%，

较2018年增加十个百分点。前五大供应商合计采购金额占年度采购总额比例为

20.12%，较2018年减少七个百分点。请你公司：（1）说明公司客户及供应商管理、

销售及采购相关的内部控制制度、业务流程是否严格按照相关制度执行；（2）向我

部报备前五大客户、前五大供应商名称，并说明公司前五大客户及供应商的经营范

围、业务资质、业务及人员规模是否与你公司销售或采购规模相匹配。请年审会计

师：（1）说明报告期对公司前五大客户及供应商函证的具体情况，包括但不限于函

证对象、函证金额、回函情况、是否采取替代测试等；（2）说明对销售与收入循环、

证券代码：002877   证券简称：智能自控                 公告编号：2020-043

2

采购与成本循环执行的内部控制测试的具体情况。请年审会计师核查并发表明确意

见。

3、报告期内，你公司与浙江逸盛新材料有限公司签订重大合同，交易金额16,120

万元，请你公司补充说明截至目前的合同执行情况，是否按照合同约定执行。

4、报告期内，你公司年产1万套高性能智能控制阀项目2019年实现的效益为

-464.13万元，主要系配套供电系统延迟等原因使得项目的产能释放和效益释放滞

后。你公司《首次公开发行股票招股说明书》显示，该项目建设周期18个月，每年

可新增销售收入31,276万元，净利润5,938万元。请你公司：（1）结合该项目实际投

产情况，补充说明该项目实际建设与你公司前期公告是否存在重大差异；（2）补充

说明配套供电系统延迟的原因，结合最近一期高性能智能控制阀项目收益情况，补

充说明高性能智能控制阀项目实际收益与你公司前期公告是否存在重大差异；（3）

你公司是否及时对外披露上述差异情况。请保荐机构核查并发表明确意见。

5、报告期内，你公司在建工程-年产1万套高性能智能控制阀建设项目期初余额

2,403万元，本期增加8,255万元，转入固定资产2,214万元，期末余额8,444万元。请

你公司结合性能智能控制阀项目报告期内实现营业收入情况、报告期末实际完工情

况、是否达到投产条件等，补充说明在建工程结转固定资产的时间是否恰当。请年

审会计师核查并发表明确意见。

6、报告期内，你公司资产处置收益1,597万元，2018年为795万元，主要是厂房

拆迁处置收益。处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额为527万，

2018年为2,276万。请你公司补充说明上述资产处置的背景情况，具体会计处理，相

关处置是否达到临时报告披露标准，你公司是否存在以定期报告替代临时报告的情

形。请年审会计师核查并发表明确意见。

7、2018年、2019年，你公司购买固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现

金分别为1.69亿元、1.26亿元，请你公司结合2018年、2019年固定资产、无形资产新

增情况，补充说明固定资产、无形资产和其他长期资产报告期内新增情况与现金支

付的匹配性。请年审会计师核查并发表明确意见。

证券代码：002877   证券简称：智能自控                 公告编号：2020-043

3

8、报告期末，你公司账龄在一年以上的应收账款账面余额为5,362万元，请你

公司向我部报备账龄在一年以上的前五大应收账款客户名称，结合你公司信用政策、

客户信用情况及期后回款情况，补充说明长账龄应收账款的合理性，坏账准备计提

是否充分。请年审会计师核查并发表明确意见。

9、报告期末，公司存货-发出商品账面余额4,009万元，占存货账面余额18.92%，

占报告期内营业收入8.41%，请你公司：（1）结合同行业可比公司存货-发出商品情

况，销售合同发货约定条款等，补充说明公司存货-发出商品账面余额占比较高的原

因及合理性；（2）结合存货-发出商品期后结转情况，补充说明你公司关于销售收

入期末截止性测试的有效性，是否存在收入跨期的情形。（3）请年审会计师说明就

发出商品所执行的审计程序及获取的审计证据。请年审会计师核查并发表明确意见。

10、报告期内，你公司销售费-业务招待费、销售服务费、管理费用业务招待费

分别为1,212万元、819万元、339万元，同比分别增长105%、50%、70%。你公司研

发费用-职工薪酬642万，同比减少24%，而你公司研发人员较去年增加3人。你公司

支付的其他与经营活动有关的现金-销售费用、管理费用、研发费用分别为2,621万

元、1,413万元、248万元。请你公司补充说明：（1）上述费用增长的原因及合理性。

（2）在研发人员增加的情形下，研发费用-职工薪酬同比减少的原因及合理性。（3）

请测算当期公司职工平均薪酬及与当地职工平均薪酬的对比情况。请年审会计师核

查并发表明确意见。

11、报告期内，江苏正丹化学工业股份有限公司（以下简称“正丹股份”）因合

同纠纷为由对你公司提起诉讼，涉案金额1,977.65万元。请你公司补充说明该诉讼截

至目前的进展情况，你公司对外披露的起诉原因与正丹股份对外披露的内容是否一

致，你公司前期披露内容是否存在需要补充更正的情形。请律师核查并发表明确意

见。

请你公司就上述事项做出书面说明，并在2020年6月1日前将有关说明材料报送

我部并对外披露，同时抄报江苏证监局上市公司监管处。”

证券代码：002877   证券简称：智能自控                 公告编号：2020-043

4

公司将根据问询函的要求，积极组织相关各方准备答复工作，尽快就上述事项

予以回复并履行信息披露义务。敬请广大投资者关注公司后续公告。

特此公告。

                           无锡智能自控工程股份有限公司董事会

                                    2020 年 5 月 25 日